
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.07.2022 № 367-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 15.10.2013 № 393-п «Об утверждении 

государственной программы Ивановской области «Социальная 
поддержка граждан в Ивановской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Ивановской области 
от 03.09.2013 № 358-п «О переходе к формированию областного бюджета 
на основе государственных программ Ивановской области» Правительство 
Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 15.10.2013 № 393-п «Об утверждении государственной программы 
Ивановской области «Социальная поддержка граждан в Ивановской 
области» следующие изменения:

в приложении к постановлению:
1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения Программы» раздела 1 

«Паспорт государственной программы Ивановской области»:
в подразделе «Общий объем ресурсного обеспечения Программы:» 

слова «2022 год - 12550494375,73 руб.;» заменить словами
«2022 год - 12606663902,60 руб.;», слова «2023 год - 11685039754,77 руб.;» 
заменить словами «2023 год - 11684039754,77 руб.;»;

в подразделе «общий объем бюджетных ассигнований:» слова 
«2022 год - 12123261403,08 руб.;» заменить словами
«2022 год - 12179430929,95 руб.;», слова «2023 год - 11257806782,12 руб.;» 
заменить словами «2023 год - 11256806782,12 руб.;»;

в подразделе «- областной бюджет:» слова 
«2022 год - 7090783077,08 руб.;» заменить словами
«2022 год - 7146952603,95 руб.;», слова «2023 год - 5941974882,12 руб.;» 
заменить словами «2023 год - 5940974882,12 руб.;».



2. В приложении 1 к Программе:
2.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

раздела 1 «Паспорт подпрограммы»:
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова 

«2022 год - 1968846535,53 руб.;» заменить словами
«2022 год - 2038412792,68 руб.;», слова «2023 год - 1963130668,04 руб.;» 
заменить словами «2023 год - 1962130668,04 руб.;»;

в подразделе «- областной бюджет:» слова 
«2022 год - 1848979535,53 руб.;» заменить словами
«2022 год - 1918545792,68 руб.;», слова «2023 год - 1623813668,04 руб.;» 
заменить словами «2023 год - 1622813668,04 руб.;».

2.2. В разделе 2 «Характеристика основных мероприятий 
(мероприятий) подпрограммы»:

2.2.1. В пункте 1:
абзац второй подпункта 1.6 изложить в следующей редакции:
«В рамках данного мероприятия выполняется государственная услуга 

«Предоставление социального обслуживания в полустационарной форме, 
включая оказание социально-бытовых услуг, социально-медицинских 
услуг, социально-психологических услуг, социально-педагогических услуг, 
социально-трудовых услуг, социально-правовых услуг, услуг в целях 
повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, 
имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов, 
срочных социальных услуг», которая предоставляется лицам без 
определенного места жительства и занятий в полустационарных условиях и 
осуществляется бюджетным учреждением социального обслуживания 
Ивановской области «Ивановский комплексный центр социального 
обслуживания населения» (далее - Центр). С 2022 года будут 
предоставляться социальные услуги лицам без определенного места 
жительства и занятий в стационарной форме с условием проживания их в 
Центре в целях улучшения условий жизнедеятельности лиц БОМЖ, 
осуществления мероприятий по профилактике бродяжничества, оказания 
помощи в социальной адаптации и реабилитации лицам БОМЖ, 
восстановления способностей к бытовой, социальной, профессиональной 
деятельности, адаптации к условиям жизни в обществе, организации учета 
лиц БОМЖ, предоставления лицам БОМЖ помещения для временного 
проживания.»;

абзац десятый подпункта 1.7 изложить в следующей редакции:
«В 2022 году планируется приобретение автотранспорта для 

ОБСУСО «Хозниковский дом-интернат», ОБУСО «Наволокский КЦСОН», 
ОБУСО «Родниковский КЦСОН», ОБУСО «Ильинский ЦСО», ОБСУСО 
«Шуйский дом-интернат», ОБУСО «Заволжский ЦСО», проведение 
капитального ремонта зданий и помещений ОБУСО «КЦСОН по 
Пучежскому и Лухскому муниципальным районам», ОБУСО 
«Кинешемский КЦСОН», ОБУСО «Юрьевецкий КЦСОН», ОБУСО 
«Заволжский ЦСО», ОБСУСО «Шуйский дом-интернат», ОБСУСО



«Ивановский дом-интернат», разработка проектной документации на 
сохранение объекта культурного наследия регионального значения в 
ОБУСО «Вичугский КЦСОН», разработка проектной документации на 
проведение работ по капитальному ремонту зданий и помещений ОБУСО 
ЦСП, ОБУСО «Южский ЦСО», проведение капитального ремонта 
огородительного сооружения (забор) ОБСУСО «Боготский дом-интернат», 
демонтаж строительных конструкций старого корпуса здания литер А1 
ОБСУСО «Плесский дом-интернат», приобретение подъемной платформы 
для инвалидов в ОБСУСО «Ивановский дом-интернат», приобретение 
силового трансформатора в ОБСУСО «Кинешемский дом-интернат», 
приобретение кухонного оборудования ОБСУСО «Шуйский дом- 
интернат», капитальный ремонт входных групп здания ОБУСО 
«Ивановский КЦСОН», монтаж и выполнение пусконаладочных работ 
системы пожарной сигнализации и оповещения и управления эвакуацией 
людей при пожаре здания ОБУСО ЦСП.».

2.2.2. В пункте 2:
в подпункте 2.4 слова «Пучежский дом-интернат для престарелых и 

инвалидов» заменить словами «Пучежский дом-интернат»;
в подпункте 2.5 слова «Плесский дом-интернат для престарелых и 

инвалидов» заменить словами «Плесский дом-интернат».
2.3. В таблице раздела 3 «Целевые индикаторы (показатели) 

подпрограммы»:
2.3.1. В строке 1.2.5, в графе «2022 год» цифры «3547» заменить 

цифрами «3545».
2.3.2. В строке 1.3.4, в графе «2022 год» цифры «9205» заменить 

цифрами «9193».
2.3.3. После строки 1.6.5 дополнить строкой 1.6.6 следующего

содержания:
«1.6.6 Среднегодовая численность 

граждан, получивших
социальные услуги (в 
стационарной форме
социального обслуживания)

человек -»

2.3.4. В строке 1.7.6, в графе «2022 год» цифру «6» заменить 
цифрой «7».

2.3.5. После строки 1.7.7 дополнить строками 1.7.8 - 1.7.12

2

следующего содержания:
«1.7.8 Количество организаций 

социального обслуживания, 
в которых произведен 
демонтаж строительных 
конструкций здания

единица 1

1.7.9 Количество организаций 
социального обслуживания, 
в которых приобретена 
подъемная платформа для 
инвалидов

единица 1



1.7.10 Количество организаций 
социального обслуживания, 
в которых приобретен 
силовой трансформатор

единица 1

1.7.11 Количество организаций 
социального обслуживания, 
в которых приобретено 
кухонное оборудование

единица 1

1.7.12 Количество организаций 
социального обслуживания, 
в которых проведен монтаж  
и выполнение 
пусконаладочных работ 
системы пожарной 
сигнализации и оповещения 
и управления эвакуацией 
людей при пожаре

единица 1 -»

2.3.6. В строке 1.17.1, в графе «2022 год» цифры «96» заменить
цифрами «106».

2.3.7. В строке 2.4 слова «Пучежский дом-интернат для престарелых 
и инвалидов» заменить словами «Пучежский дом-интернат».

2.3.8. В строке 2.5 слова «Плесский дом-интернат для престарелых и 
инвалидов» заменить словами «Плесский дом-интернат».

2.4. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»:
2.4.1. В строке «Подпрограмма, всего:»:
в графе «2022 год» цифры «2396079508,18» заменить цифрами 

«2465645765,33»;
в графе «2023 год» цифры «2390363640,69» заменить цифрами 

«2389363640,69».
2.4.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:»:
в графе «2022 год» цифры «1968846535,53» заменить цифрами 

«2038412792,68»;
в графе «2023 год» цифры «1963130668,04» заменить цифрами 

«1962130668,04».
2.4.3. В строке «- областной бюджет»:
в графе «2022 год» цифры «1848979535,53» заменить цифрами 

«1918545792,68»;
в графе «2023 год» цифры «1623813668,04» заменить цифрами 

«1622813668,04».
2.4.4. В пункте 1:
2.4.4.1. В строке «Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

организаций социального обслуживания граждан»:
в графе «2022 год» цифры «2275001642,68» заменить цифрами 

«2344567899,83»;
в графе «2023 год» цифры «2047619109,67» заменить цифрами 

«2046619109,67».



2.4.4.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:»:
в графе «2022 год» цифры «1847768670,03» заменить цифрами 

«1917334927,18»;
в графе «2023 год» цифры «1620386137,02» заменить цифрами 

«1619386137,02».
2.4.4.3. В строке «- областной бюджет»:
в графе «2022 год» цифры «1847768670,03» заменить цифрами 

«1917334927,18»;
в графе «2023 год» цифры «1620386137,02» заменить цифрами 

«1619386137,02».
2.4.5. В подпункте 1.2, в графе «2022 год»:
в строке «Предоставление социальных услуг гражданам пожилого 

возраста, инвалидам, детям, страдающим хроническими формами 
заболеваний, в стационарной форме социального обслуживания» цифры 
«1275351038,03» заменить цифрами «1294091286,49»;

в строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры
«875799185,66» заменить цифрами «894539334,12»;

в строке «- областной бюджет» цифры «875799185,66» заменить 
цифрами «894539334,12».

2.4.6. В подпункте 1.3, в графе «2022 год»:
в строке «Предоставление социальных услуг в форме социального 

обслуживания на дому» цифры «770451202,58» заменить цифрами 
«791835660,56»;

в строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры
«744045882,30» заменить цифрами «765430340,28»;

в строке «- областной бюджет» цифры «744045882,30» заменить 
цифрами «765430340,28».

2.4.7. В подпункте 1.4, в графе «2022 год» цифры «63550851,36» 
заменить цифрами «72375926,07».

2.4.8. В подпункте 1.5, в графе «2022 год»:
в строке «Предоставление социальных услуг семьям и детям» цифры 

«81321472,11» заменить цифрами «88188424,85»;
в строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры 

«80921472,11» заменить цифрами «87788424,85»;
в строке «- областной бюджет» цифры «80921472,11» заменить 

цифрами «87788424,85».
2.4.9. В подпункте 1.6, в графе «2022 год»:
в строке «Предоставление социальных услуг лицам без 

определенного места жительства и занятий в стационарных и 
полустационарных условиях» цифры «14706080,34» заменить цифрами 
«16899146,36»;

в строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры 
«14696080,34» заменить цифрами «16889146,36»;

в строке «- областной бюджет» цифры «14696080,34» заменить 
цифрами «16889146,36».

consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381375CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381375CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381275CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381175CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381375CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381375CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381275CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381175CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M
consultantplus://offline/ref=801BFEA4AFAFAA86BB9417C5988DB733B72CEA710431A7B39950C91CCCE205B546C5A0263DD97F625FAB6E5AF235C4F998DED06F3E8007EF313FAED5GBLAM
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381375CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381375CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381275CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381175CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381375CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381375CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381275CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251A91E076D85CE9D8E6E20EE118DD2119ACA0D73473CC2F9ED25E42D9441886D6AAB381175CC1A07C1977ABFF9935B863F1E67SBE1M


2.4.10. В подпункте 1.7:
в графе «2022 год» цифры «58052128,94» заменить цифрами 

«64370610,40»;
в графе «2023 год» цифры «7591564,79» заменить цифрами 

«6591564,79».
2.4.11. В подпункте 1.17 цифры «8240154,24» заменить цифрами 

«10916852,02».
2.4.12. В подпункте 1.22 цифры «1648330,00» заменить цифрами 

«4209708,00».
2.4.13. В подпункте 2.4 слова «Пучежский дом-интернат для 

престарелых и инвалидов» заменить словами «Пучежский дом-интернат».
2.4.14. В подпункте 2.5 слова «Плесский дом-интернат для 

престарелых и инвалидов» заменить словами «Плесский дом-интернат».
3. В приложении 2 к Программе:
3.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

раздела 1 «Паспорт подпрограммы»:
3.1.1. В подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова 

«2022 год - 453681933,48 руб.;» заменить словами «2022 год - 479530805,78 
руб.;».

3.1.2. В подразделе «- областной бюджет:» слова «2022 год - 
453681933,48 руб.;» заменить словами «2022 год - 479530805,78 руб.;».

3.2. В таблице раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы, 
рублей», в графе «2022 год»:

3.2.1. В строке «Подпрограмма, всего:» цифры «453681933,48» 
заменить цифрами «479530805,78».

3.2.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры 
«453681933,48» заменить цифрами «479530805,78».

3.2.3. В строке «- областной бюджет» цифры «453681933,48» 
заменить цифрами «479530805,78».

3.2.4. В пункте 1 цифры «453681933,48» заменить цифрами 
«479530805,78».

3.2.5. В подпункте 1.3 цифры «336091247,31» заменить цифрами 
«360966152,79».

3.2.6. В подпункте 1.4 цифры «17893602,00» заменить цифрами 
«18619831,22».

3.2.7. В подпункте 1.6 цифры «60191432,00» заменить цифрами 
«60439169,60».

4. В приложении 3 к Программе:
4.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

раздела 1 «Паспорт подпрограммы»:
4.1.1. В подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова

«2022 год - 4104329977,08 руб.;» заменить словами
«2022 год - 4086748577,03 руб.;».

4.1.2. В подразделе «- областной бюджет:» слова
«2022 год - 3092719751,08 руб.;» заменить словами

consultantplus://offline/ref=801BFEA4AFAFAA86BB9417C5988DB733B72CEA710431A7B39950C91CCCE205B546C5A0263DD97F625FAB6E5AF235C4F998DED06F3E8007EF313FAED5GBLAM
consultantplus://offline/ref=801BFEA4AFAFAA86BB9417C5988DB733B72CEA710431A7B39950C91CCCE205B546C5A0263DD97F625FAB6E5AF235C4F998DED06F3E8007EF313FAED5GBLAM
consultantplus://offline/ref=801BFEA4AFAFAA86BB9417C5988DB733B72CEA710431A7B39950C91CCCE205B546C5A0263DD97F625FAB6E5AF235C4F998DED06F3E8007EF313FAED5GBLAM


«2022 год - 3075138351,03 руб.;».
4.1.3. В подразделе «Департамент социальной защиты населения 

Ивановской области:»:
в подразделе «общий объем бюджетных ассигнований:» слова 

«2022 год - 3971604598,57 руб.;» заменить словами
«2022 год - 3953476595,20 руб.;»;

в подразделе «- областной бюджет: » слова
«2022 год - 2959994372,57 руб.;» заменить словами
«2022 год -  2941866369,20 руб.;».

4.1.4. В подразделе «Департамент дорожного хозяйства и транспорта 
Ивановской области:»:

в подразделе «общий объем бюджетных ассигнований:» слова 
«2022 год - 129725378,51 руб.;» заменить словами
«2022 год - 130271981,83 руб.;»;

в подразделе «- областной бюджет:» слова
«2022 год - 129725378,51 руб.;» заменить словами
«2022 год - 130271981,83 руб.;».

4.2. Пункт 11 раздела 2 «Характеристика основных мероприятий 
(мероприятий) подпрограммы» дополнить подпунктом 11.6 следующего 
содержания:

«11.6. Мероприятие «Оказание единовременной материальной 
помощи отдельным категориям граждан в части компенсации затрат в 
связи с газификацией домовладений, принадлежащих им на праве 
собственности либо ином предусмотренном законом праве и являющихся 
местом их жительства в 2022 году в Ивановской области».

В рамках данного мероприятия будет осуществляться оказание 
единовременной материальной помощи в части компенсации затрат в связи 
с газификацией домовладений, принадлежащих им на праве собственности 
либо ином предусмотренном законом праве и являющихся местом их 
жительства, заключивших договоры о технологическом присоединении в 
рамках мероприятий по догазификации после 01.04.2022 и 
осуществляющим газификацию жилых помещений с 01.04.2022 до 
01.12.2022 включительно следующим категориям граждан:

одиноко проживающие граждане, получающие пенсию в 
соответствии со статьей 8 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О 
страховых пенсиях», имеющие среднедушевой доход на момент обращения 
за оказанием помощи в размере, не превышающем 2 величин прожиточного 
минимума, установленного для пенсионеров в Ивановской области;

семьи, имеющие в своем составе детей-инвалидов;
малоимущие семьи, имеющие среднедушевой доход семьи на дату 

обращения за оказанием материальной помощи ниже установленной 
величины прожиточного минимума на душу населения в Ивановской 
области, имеющие в составе несовершеннолетних детей;

многодетные семьи;



ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также 
ветераны боевых действий в соответствии со статьями 2 - 4 Федерального 
закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ.

Срок реализации мероприятия - 2022 год.
Исполнитель мероприятия - Департамент социальной защиты 

населения Ивановской области.».
4.3. В таблице раздела 3 «Целевые индикаторы (показатели) 

подпрограммы»:
4.3.1. В графе «2022 год»:
в строке 1.3.1 цифры «73900» заменить цифрами «73600»; 
в строке 1.5.1 цифры «290» заменить цифрами «270»; 
в строке 2.8.1 цифры «11920» заменить цифрами «20894»; 
в строке 4.2.1 цифры «1500» заменить цифрами «1550»; 
в строке 12.2.2 цифры «32004» заменить цифрами «31036»; 
в строке 13.4.1 цифру «8» заменить цифрой «7»; 
в строке 13.5.1 цифры «10» заменить цифрами «15».
4.3.2. После строки 11.5.9 дополнить строками 11.6 и 11.6.1

следующего содержания:
«11.6 М ероприятие «О казание 

единовременной м атериальной 
пом ощ и отдельны м  категориям  
граж дан в части  компенсации затрат 
в связи с газиф икацией 
дом овладений, принадлеж ащ их им  на 
праве собственности  либо ином  
предусм отренном  законом  праве и  
являю щ ихся местом  их  ж ительства в 
2022 году в И вановской области»

11.6.1 К оличество граж дан, которы м  
предоставлена единовременная 
материальная пом ощ ь в части  
компенсации затрат в связи с 
газиф икацией дом овладений, 
принадлеж ащ их им  н а праве 
собственности либо ином  
предусм отренном  законом  праве и  
являю щ ихся местом  и х  ж ительства

чел. 250»

4.3.3. После таблицы абзац второй изложить в следующей редакции:
«целевые индикаторы (показатели) 1.1.1 - 1.7.1, 2.1.1 - 2.6.1, 3.1.1 -

3.4.1, 4.1.1, 4.2.1, 5.1.1 - 5.4.1, 6.1.1 - 6.1.4, 7.1.1, 7.1.2, 8.1.1, 8.1.2, 9.1.1,
10.1.1, 11.1.1 - 11.1.3, 11.2.1, 11.2.2, 11.3.1, 11.4.1, 11.5.1 - 11.5.9, 11.6.1,
12.1.1, 12.2.1, 12.3.1, 12.5.1, 12.6.1, 12.9.1 - 12.13.1, 14.1.1 формируются 
Департаментом социальной защиты населения Ивановской области на 
основании данных его территориальных органов;».

4.4. В таблице раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы, 
рублей»:

4.4.1. В строке «Подпрограмма, всего:», в графе «2022 год» цифры 
«4104329977,08» заменить цифрами «4086748577,03».

4.4.2. В строке «бюджетные ассигнования», в графе «2022 год» 
цифры «4104329977,08» заменить цифрами «4086748577,03».



4.4.3. В строке «- областной бюджет», в графе «2022 год» цифры 
«3092719751,08» заменить цифрами «3075138351,03».

4.4.4. В пункте 1:
в строке «Основное мероприятие «Предоставление мер социальной 

поддержки ветеранам труда и приравненным к ним гражданам, труженикам 
тыла», в графе «2022 год» цифры «1395880957,78» заменить цифрами 
«1388684119,75»;

в строке «- областной бюджет», в графе «2022 год» цифры 
«1331666731,31» заменить цифрами «1324469893,28».

4.4.5. В подпункте 1.1, в графе «2022 год» цифры «891079803,25» 
заменить цифрами «886131528,25».

4.4.6. В подпункте 1.3, в графе «2022 год» цифры «415292549,08» 
заменить цифрами «413208948,67».

4.4.7. В подпункте 1.5, в графе «2022 год» цифры «2391957,98» 
заменить цифрами «2226995,36».

4.4.8. В пункте 2, в графе «2022 год»:
в строке «Основное мероприятие «Предоставление мер социальной 

поддержки ветеранам труда Ивановской области» цифры «477437471,90» 
заменить цифрами «477984075,22»;

в строке «- областной бюджет» цифры «29379418,69» заменить 
цифрами «29926022,01».

4.4.9. В подпункте 2.8, в графе «2022 год» цифры «726000,00» 
заменить цифрами «1272603,32».

4.4.10. В пункте 4, в графе «2022 год» цифры «10603418,20» заменить 
цифрами «11779991,18».

4.4.11. В подпункте 4.2, в графе «2022 год» цифры «9793870,72» 
заменить цифрами «10970443,70».

4.4.12. В пункте 11, в графе «2022 год»:
в строке «Основное мероприятие «Оказание государственной

социальной помощи отдельным категориям граждан» цифры 
«163550264,04» заменить цифрами «173515264,04»;

в строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры
«163550264,04» заменить цифрами «173515264,04»;

в строке «- областной бюджет» цифры «22720764,04» заменить 
цифрами «32685764,04».

4.4.13. В подпункте 11.5, в графе «2022 год»:
в строке «Оказание государственной социальной помощи на

основании социального контракта отдельным категориям граждан» цифры 
«152941185,04» заменить цифрами «152841535,04»;

в строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры
«152941185,04» заменить цифрами «152841535,04»;

в строке «- областной бюджет» цифры «12111685,04» заменить 
цифрами «12012035,04».



4.4.14. Дополнить подпунктом 11.6 следующего содержания:
«11.6 О казание 

единовременной 
м атериальной 
пом ощ и отдельным 
категориям  граж дан 
в части 
компенсации затрат 
в связи с 
газификацией 
домовладений, 
принадлеж ащ их им  
на праве 
собственности либо 
ином
предусмотренном 
законом  праве и  
являю щ ихся м естом 
их  ж ительства в 
2022 году в 
И вановской области

Д епартамент
социальной

защ иты
населения

И вановской
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10064650,00 0,00 0,00

бю дж етны е 
ассигнования, в том  
числе:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10064650,00 0,00 0,00

- федеральный 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10064650,00 0,00 0,00

- бю дж еты  
государственны х 
внебю дж етны х 
фондов

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

4.4.15. В пункте 12, в графе «2022 год»:
в строке «Основное мероприятие «Предоставление мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан» цифры «974873166,81» 
заменить цифрами «947309941,33»;

в строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры 
«974873166,81» заменить цифрами «947309941,33»;

в строке «- областной бюджет» цифры «970590266,81» заменить 
цифрами «943027041,33»;

в подстроке «Департамент социальной защиты населения Ивановской 
области» цифры «931890895,99» заменить цифрами «904327670,51».

4.4.16. В подпункте 12.2, в графе «2022 год» цифры «921927211,19» 
заменить цифрами «894363985,71».

4.4.17. В пункте 13, в графе «2022 год» цифры «52954226,04» 
заменить цифрами «58444713,20».

4.4.18. В подпункте 13.1, в графе «2022 год» цифры «2073956,40» 
заменить цифрами «1595127,60».

4.4.19. В подпункте 13.4, в графе «2022 год» цифры «626413,83» 
заменить цифрами «549063,51».

4.4.20. В подпункте 13.5, в графе «2022 год» цифры «1241301,31» 
заменить цифрами «1854163,59».



4.4.21. В подпункте 13.6, в графе «2022 год» цифры «48342607,31» 
заменить цифрами «53776411,31».

5. В приложении 4 к Программе:
5.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

раздела 1 «Паспорт подпрограммы»:
5.1.1. В подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова

«2022 год - 5584410573,09 руб.;» заменить словами
«2022 год - 5562746370,56 руб.;».

5.1.2. В подразделе «- областной бюджет:» слова
«2022 год - 1693179573,09 руб.;» заменить словами
«2022 год - 1671515370,56 руб.;».

5.1.3. В подразделе «Департамент социальной защиты населения 
Ивановской области:»:

в подразделе «общий объем бюджетных ассигнований:» слова 
«2022 год - 5483323366,28 руб.;» заменить словами
«2022 год - 5456726426,61 руб.;»;

в подразделе «- областной бюджет:» слова
«2022 год - 1592092366,28 руб.;» заменить словами
«2022 год - 1565495426,61 руб.;».

5.1.4. В подразделе «Департамент дорожного хозяйства и транспорта 
Ивановской области:»:

в подразделе «общий объем бюджетных ассигнований:» слова 
«2022 год - 64858298,81 руб.;» заменить словами
«2022 год - 69791035,95 руб.;»;

в подразделе «- областной бюджет:» слова
«2022 год - 64858298,81 руб.;» заменить словами
«2022 год - 69791035,95 руб.;».

5.2. В разделе 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы», 
в таблице, в графе «2022 год»:

в строке 1.4.2 цифры «47500» заменить цифрами «40000», цифры 
«40000» заменить цифрами «32500»;

в строке 1.10.1 цифры «81,61» заменить цифрами «156,88»;
в строке 2.4.2 цифры «2300» заменить цифрами «2070»;
в строке 5.3.1 цифры «750» заменить цифрами «570»;
в строке 5.4.1 цифры «40» заменить цифрами «80»;
в строке 5.5.1 цифры «16» заменить цифрами «32».
5.3. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей», в 

графе «2022 год»:
5.3.1. В строке «Подпрограмма, всего:» цифры «5584410573,09» 

заменить цифрами «5562746370,56».
5.3.2. В строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры 

«5584410573,09» заменить цифрами «5562746370,56».
5.3.3. В строке «- областной бюджет» цифры «1693179573,09» 

заменить цифрами «1671515370,56».
5.3.4. В пункте 1:



в строке «Основное мероприятие «Предоставление мер 
государственной поддержки в связи с беременностью и родами, а также 
детям и семьям, имеющим детей» цифры «3033217220,26» заменить 
цифрами «3011548290,21»;

в строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры 
«3033217220,26» заменить цифрами «3011548290,21»;

в строке «- областной бюджет» цифры «670178620,26» заменить 
цифрами «648509690,21»;

в подстроке «Департамент социальной защиты населения Ивановской 
области» цифры «629754480,70» заменить цифрами «603152813,51»;

в подстроке «Департамент дорожного хозяйства и транспорта 
Ивановской области» цифры «5348981,56» заменить цифрами 
«10281718,70».

5.3.5. В подпункте 1.4 цифры «195057090,46» заменить цифрами 
«168455423,27».

5.3.6. В подпункте 1.10 цифры «5348981,56» заменить цифрами 
«10281718,70».

5.3.7. В пункте 5:
в строке «Региональный проект «Финансовая поддержка семей при 

рождении детей в Ивановской области» цифры «1538462066,41» заменить 
цифрами «1538466793,93»;

в строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры 
«1538462066,41» заменить цифрами «1538466793,93»;

в строке «- областной бюджет» цифры «84297566,41» заменить 
цифрами «84302293,93».

5.3.8. В подпункте 5.3 цифры «33605975,71» заменить цифрами 
«25628318,11».

5.3.9. В подпункте 5.4 цифры «6066900,00» заменить цифрами 
«12066900,00».

5.3.10. В подпункте 5.5 цифры «2003120,87» заменить цифрами 
«3985505,99».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


